(46) In annum superiorem Constantini, nῶ ἱρῶα
21, Helenopolis conditum refert Hieronymus, ex
quo ad verbum hæc perioche. At si primo supra-
vicesimum sanctam crucem acquisivit, et mortem
oppetiit; filius vero consignandæ illius apud postero-
rum memorie, prout indicat Sozomenus, lib. ii,
cap. 4 ad calcem, Helenopolim illius nomine exci-
tavit, ante presentem annum urbis opus aggredi-
minime potui: maxime cum Helena Hierosolymis
rediens Drepanæ Luciani martyris sepulcrum
ornare cœperit, quæ res illum movit, ut mortuæ
matris pietatem ac nomen eo loco commendaret.
Favet *Chronicon Alexand.* ad annum Constantini
22. Videndus Baronius an. d. 526, num. 57 et 58.

polim de matris nomine appellavit. Fidei in Nicæna A synodo a Patribus expositæ Eusebii Pamphili testimonium reddens, rectum et legitimum omnem sensum illud continere suis civibus scripto proflitetur, et singulorum ejus verborum mentem explanat. Ad Africanos scribens Athanasius Eusebium voci consubstantialis assensum præbuisse affirmat. Theodoretus autem Eusebium Pamphili cum Arianis, Eusebio videlicet Nicomediæ episcopo ejusque sectatoribus, sensisse refert : unde cum ipsis ad sanctum Eustathium Antiochiæ præulem dignitate deponendum concurrat : cum quibus, ejus abdicationem velut justam imperator approbans, exsilium apud Illyrios eidem paravit.

A. C. 319. — Hoc anno Dominicum octagonum Antiochiæ ædificari cœptum.

A. C. 320. — Hoc anno piissimus imperator Constantinus Danubium trajecturus lapideum pontem in eo construxit et Scythas edomuit.

A. C. 321. — Romæ episcopi Marci annus primus.

Hoc anno pius Constantinus Cpolim a se constructam novam Romam sanxit appellari et senatum habere decrevit : atque columnam ex porphyrite, cui propriam imposuit statuum, ea in orbis parte, qua ejus ædificia condi cœpta, ad occidentem regionem, qua Romam Ituris via sternitur, erexit : urbem ipsam variis distinguit ornamentis, et si quod opus aspiciam provinciarum et civitatum existit elaboratum ac præstans inter statuas, æra, et marmora, illud omne Cpolim transportari curavit.

A. C. 322. — Alexandriæ episcopi Athanasii annus C primus.

τῆ μητρὶ αὐτοῦ Ἐλενόπολιν κέκληκε. Τῷ συμβῶν τῆς ἐκπεθείσης ἐν Νικαίᾳ ὑπὸ τῶν Πατέρων πίστεως πλῆσαν ὀρθοδοξίαν Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου μαρτυρεῖ γράφων τοῖς ἑαυτοῦ πολιταῖς. καὶ ἐρμηνεύων τὰ ῥήματα πρὸς τὴν ἑὴ δianoian. Ἀθανάσιος δὲ ἐν τῇ πρὸς Ἀφροῦς ἐπιστολῇ μαρτυρεῖ τῷ Παμφίλῳ ὡς δεξαμένῳ ἑὴν φωνὴν τοῦ ὁμοουσίου. Ὁ δὲ Θεοδώρητος φησὶν ὅτι Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου σύμφρων τῶν Ἀρειανῶν ὑπῆρχεν Εὐσέβιου τοῦ Νικομηδείας καὶ τῶν σὺν αὐτῷ, ὅθεν ἐν τῇ καθαιρέσει τοῦ θελοῦ Εὐσταθίου Ἀντιοχείας συνέδραμεν, μεθ' ὧν καὶ τοῦ βασιλέως πίστεως (46*) δικαίως αὐτὸν καθαιρεῖσθαι ἐν τῷ Ἰλλυρικῷ παρεσκεύασαν αὐτὸν ἐξορισθῆναι.